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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В настоящее время социальный заказ к
высшему образованию требует от выпускников баклавриата высокой сфор-
мированности иноязычной коммуникативной компетенции, коммуникатив­
ных умений иноязычного устного общения, позволяющих будущему спе­
циалисту осуществлять эффективную речевую коммуникацию в профессио­
нальной, научной и социокультурной деятельности.

Профессионально-ориентированное обучение иностранным языкам
является приоритетным направлением в высшей школе и предусматривает
формирование у студентов бакалавриата способности и готовности общения
в реальных ситуациях, требующих понимания профессиональной и обще­
культурной среды иноязычных специалистов.

В условиях ограниченности временного ресурса, отведенного в вузе на
дисциплину «Иностранный язык», возникает необходимость совершенство­
вания методики обучения иностранному языку. В частности, возрастает по­
требность в использовании эффективных технологий в образовательном
процессе для выполнения требований федеральных государственных обра­
зовательных стандартов высшего образования третьего поколения (ФГОС
ВО 3+), связанных с формированием иноязычной коммуникативной компе­
тенции выпускника бакалавриата неязыкового вуза.

Современные диссертационные исследования отечественных учёных
свидетельствуют об устойчивом научном интересе к изучению приёмов,
средств, подходов, используемых в обучении иноязычному устному обще­
нию (С.Л. Буковский, Л.В. Гусева, А.М. Ионова, С.С. Куклина, Д.Л. Мату-
хин, М.Н. Новосёлов, А.С. Парнюгин, М.А. Хлыбова и др.).

В научных работах исследованы технология интенсивного обучения,
обеспечивающая усвоение большого объема учебного материала в короткий
срок и подключение эмоциональных факторов в процессе общения (Г.А. Ки­
тайгородская, К.А. Рокитянская, Е.А. Щепеткова, Л.Д. Щербина и др.), про­
ектная технология, спецификой которой является рациональное применение
знаний и умений для решения конкретных проблем, развитие способностей
самостоятельного мышления, навыков прогнозирования способов решения
стоящей перед личностью задачи (Д.Н. Алексеенко, Т.Е. Землинская,
Е.В. Попутаровская и др.), интерактивная технология «SWOT-анализ», обес­
печивающая связь иноязычного общения в аудитории с внешними реалиями,
жизненными явлениями вне аудитории (Н.В. Барышников и др.).

Не теряет своей актуальности вопрос применения в обучении ино­
язычному устному общению инновационных технологий, рассматриваются
их эффективность и методический потенциал, особенно в сочетании с со­
временными информационно-коммуникационными и интернет-
технологиями.

В трудах Е.М. Базановой, М.А. Бовтенко, С.А. Денисовой, И.К. Забро­
диной, С.М. Кащук, Е.В. Кузнецовой, Е.М. Шульгиной и др. рассмотрен по­
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тенциал технических средств и программ для получения, обработки и пере­
дачи необходимой для реализации коммуникативных намерений информа­
ции с целью расширения возможностей моделирования ситуаций иноязыч­
ного коммуникативного общения. Работы Л.В. Абдрахмановой, С.А. Арзу-
хановой, М.А. Доможировой, Т.О. Ефимовой, М.Н. Кузнецовой и др. посвя­
щены деловой и ролевой игре, профессионально-дискуссионной и игровой
технологии для развития коммуникативных умений иноязычного профес­
сионально-ориентированного и межкультурного общения, профессиональ­
ной самореализации студентов ссузов и неязыковых вузов.

Тем не менее, применение игрового формата, аудио- и видеоматериа­
лов в обучении иноязычному устному общению студентов бакалавриата до
сих пор не получило достаточного освещения с позиции комплексного ис­
пользования современных технических ресурсов, создания педагогических
условий, обеспечивающих высокую мотивацию и увлекательность процесса
обучения.

Проблема обучения иноязычному устному общению широко представ­
лена в зарубежной научной литературе: определена роль интерактивной сре­
ды и сотрудничества в совершенствовании умений общения (J. Myles), опи­
саны дидактические стратегии обучения студентов технических вузов ино­
язычному устному общению (G. Crosling, A. Darling, I. Kakepoto, A. Maleki,
R.L. Ugla, N. Yasuo), рассмотрены принципы обучения устной речи на осно­
ве проблемного подхода (R.M. Mojibur) и т. д.

Таким образом, для научной разработки методики обучения иноязыч­
ному устному общению студентов бакалавриата сложилась теоретическая
основа, заложенная в работах отечественных и зарубежных учёных.

Несмотря на имеющиеся исследования различных аспектов реализации
приёмов, средств, способов, технологий, подходов к процессу обучения ино­
язычному устному общению, связанному с формированием иноязычной
коммуникативной компетенции в высшей школе, методическая сторона дан­
ного вопроса остаётся открытой для изучения в связи с потенциалом совре­
менных информационно-коммуникационных технологий.

Степень разработанности проблемы исследования. Проблема обу­
чения иноязычному устному общению студентов бакалавриата на основе
технологии эдьютейнмента не рассматривалась в отечественной и зарубеж­
ной методической литературе, в то время как применение данной технологии
представляет собой одну из актуальных задач современной методики обуче­
ния иностранным языкам. В зарубежной и отечественной научной среде
объективно признается существование эдьютейнмента в качестве самостоя­
тельной технологии. Характеристики данной технологии сосредоточены на
методическом понимании игры и интернет-ресурсов, основными задачами
использования которых являются активизация познавательной деятельности,
развитие умений реализации полученных знаний на практике
(D. Buckingham, S. Egenfeldt-Nielsen, J. Nemec, T.S. Pajares, N. Pakprod,
T. Pasawano, M. Scanlon, J.H. Smith, J. Trna, P. Wannapiroon и др.).
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Такие исследователи, как В.М. Букатов, О.О. Дьяконова, И.В. Кондра-
шова, Н.Т. Нги, Т.В. Сапух, Ф.Т. Хунг, В.А. Черкасов и др., признают боль­
шие возможности применения технологии эдьютейнмента в образовании,
отмечая, что данная технология объединяет различные современные инте­
рактивные способы, интенсифицирующие процесс обучения. Использование
технологии эдьютейнмента позволяет увеличивать динамичность и эффек­
тивность учебного процесса (О.Л. Гнатюк, О.М. Железнякова, М.М. Зинов-
кина, Е.И. Казакова, С.В. Кувшинов, Н.Я. Новак, А.А. Ракитский, А.С. Са­
мойлов, И.Ф. Феклистов, И.Г. Хангельдиева и др.), что инициирует изучение
потенциальных преимуществ методики обучения иноязычному устному об­
щению на основе вышеуказанной технологии. Однако научное обоснование
эдьютейнмента в качестве технологии обучения иностранным языкам, в ча­
стности иноязычному устному общению, в исследованиях отечественных
учёных до сих пор не представлено.

Анализ научной литературы по проблеме исследования позволяет вы­
делить противоречия между:

- потребностью общества в выпускниках бакалавриата с высоким
уровнем сформированности иноязычной коммуникативной компетенции,
включающей умения иноязычного устного общения, и недостаточной разра­
ботанностью методики обучения, которая коррелирует и интегрирует совре­
менные средства и технологии обучения иноязычному устному общению в
вузе;

- целесообразностью активного внедрения в учебный процесс иннова­
ционных технологий, обеспечивающих реализацию обучения студентов
иноязычному устному общению, и недостаточной разработанностью научно­
теоретической базы данных технологий и обоснованностью педагогических
условий, обеспечивающих высокую мотивацию обучающихся и увлекатель­
ность процесса обучения иноязычному устному общению.

Выявленные противоречия позволили сформулировать проблему ис­
следования: какова методика обучения иноязычному устному общению сту­
дентов бакалавриата с использованием технологии эдьютейнмента?

Актуальность, степень разработанности, выявленные противоречия и
сформулированная проблема обучения иноязычному устному общению сту­
дентов бакалавриата обусловили выбор темы исследования: «Обучение
иноязычному устному общению студентов бакалавриата на основе тех­
нологии эдьютейнмента».

Объект исследования: процесс обучения иноязычному устному об­
щению студентов бакалавриата.

Предмет исследования: методика обучения иноязычному устному
общению студентов бакалавриата с использованием технологии эдьютейн-
мента.

Цель исследования: разработка и экспериментальная апробация ме­
тодики обучения иноязычному устному общению студентов бакалавриата с
использованием технологии эдьютейнмента.
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Гипотеза исследования: обучение иноязычному устному общению
студентов бакалавриата на основе технологии эдьютейнмента будет эффек­
тивным, если:

- процесс обучения строится с учетом психолого-лингвистической ха­
рактеристики иноязычного устного общения, компонентов иноязычной ком­
муникативной компетенции, содержание которых соотнесено с знаниями,

[…]

иноязычной коммуникативной компетенции экспериментальных и контрольных групп

Таким образом, в процессе опытно-экспериментального обучения на
основании полученных результатов пред- и постэкспериментального срезов
сформированности иноязычной коммуникативной компетенции, объектив­
ность которых подтверждена статистическим методом исследования, дока­
зано, что разработанная методика обучения иноязычному устному общению
студентов бакалавариата с использованием технологии эдьютейнмента явля­
ется эффективной.

Результаты пред- и постэкспериментального теста-опросника для оп­
ределения уровня внутренней мотивации к изучению иностранного языка,
полученные эмпирическим методом исследования, указывают на значитель­
ное повышение уровня мотивации у студентов ЭГ: прирост высокого уровня
у студентов ЭГ - 60 %, в то время как у студентов КГ он составил 13 %.
Следовательно, использование данной методики мотивирует студентов к
развитию коммуникативных умений иноязычного устного общения.

Гипотеза, сформулированная в диссертационном исследовании, нашла
свое подтверждение.
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В Заключении подведены итоги диссертационного исследования и
сделаны выводы:

1. Психолого-лингвистическая характеристика общения, его функции,
типы, компоненты, коммуникативные умения составляют практическую це­
лесообразность и платформу методики обучения иноязычному устному об­
щению студентов бакалавриата по направлению подготовки «Техносферная
безопасность». По коммуникативной роли субъектов выделяют, обусловлен­
ное коммуникативными намерениями, диалогическое, полилогическое и мо­
нологическое общение. Коммуникативные умения включают речевые уме­
ния в диалогическом, полилогическом, монологическом общении и умения,
относящиеся к речевому этикету.

Психолого-лингвистическая характеристика иноязычного устного об­
щения проявляется в: а) невозможности заранее спланировать конкретное
содержание высказываний, непосредственном контакте участников общения,
неподготовленности и спонтанности речевых действий, ситуативности и мо­
тивации, соблюдении речевого этикета, эмоциональной окрашенности, обу­
словленной переживаниями и чувствами реального общения; б) готовности и
автоматизированности использования языкового материала партнерами ре­
чевого взаимодействия, диалогическом единстве обмена репликами, выделе­
нии по цели повествовательных, вопросительных и побудительных высказы­
ваний, использовании специальных клише, частом употреблении выражений
оценочного характера, эллиптических конструкций, кратких ответов.

2. Формирование языковой, речевой, социокультурной, дискурсивной
компетенций, в качестве компонентов иноязычной коммуникативной компе­
тенции, содержание которых соотнесено с знаниями, умениями и опытом
иноязычного устного общения, востребованными в профессионально ориен­
тированной и социокультурной деятельности, личных контактах на между­
народном уровне бакалавров в области «Техносферная безопасность», обес­
печивает выполнение требований ФГОС ВО 3+ к обучению иноязычному
устному общению студентов бакалавриата.

Когнитивный, коммуникативно-деятельностный, системный подходы
при ведущей роли компетентностного служат методологической базой обу­
чения иноязычному устному общению студентов бакалавриата на основе
технологии эдьютейнмента.

3. Эдьютейнмент - это современная педагогическая инновация, кото­
рая основывается на принципах психологии обучения, игровом формате, ви­
зуальных материалах, информационных и коммуникационных технологиях.
Целью эдьютейнмента является максимальная фасилитация усвоения зна­
ний, формирования языковых и речевых навыков и развития коммуникатив­
ных умений обучающихся, организация процесса обучения с акцентом на
увлечение, интерес, эмоциональную взаимосвязь между его субъектами и
предметом обучения, высокий уровень мотивации.

4. Технология эдьютейнмента представляет собой упорядоченную со­
вокупность чередующихся разнообразных современных технических, дидак­
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тических средств, приёмов и взаимосвязанной деятельности субъектов про­
цесса обучения; характеризуется управляемостью, воспроизводимостью,
системностью, гарантированностью достижения цели, предполагает созда­
ние комфортных педагогических условий.

5. Успешность технологии эдьютейнмента достигается за счет созда­
ния и соблюдения функциональных, мотивационных, организационных, со­
держательных педагогических условий обучения. Средствами технологии
эдьютейнмента выступают компьютер, мультимедийные программы на ком­
пакт-дисках, электронные учебники и энциклопедии, настольные игры, ви­
деоигры, интернет-ресурсы, радио и телепрограммы, музейные выставки,
видеоконференции и др. Показана целесообразность использования, в част­
ности, игры скрэббл как ведущего средства технологии эдьютейнмента.

6. Алгоритм реализации методики обучения иноязычному устному
общению студентов бакалавриата с использованием технологии эдьютейн-
мента включает конструктивный, диагностический, технологический, итого­
вый этапы.

7. Разработанные критерии оценивания уровня сформированности
иноязычной коммуникативной компетенции на примере мультимедийной
презентации должны содержать показатели языковой, речевой, дискурсив­
ной, социокультурной компетенций, которые в совокупности показывают
уровень развития коммуникативных умений иноязычного устного общения
обучающихся.

8. Комплекс некоммуникативных, условно-коммуникативных и под­
линно-коммуникативных упражнений для обучения иноязычному устному
общению направлен на формирование языковых и речевых навыков, разви­
тие коммуникативных умений студентов бакалавриата.

9. Результаты опытно-экспериментального обучения доказывают эф­
фективность использования разработанной методики обучения иноязычному
устному общению студентов бакалавриата с использованием технологии
эдьютейнмента. Выводы и предложения, представленные в данной работе,
не претендуют на окончательное исчерпывающее решение проблемы обуче­
ния студентов бакалавриата иноязычному устному общению.

Дальнейшие научные поиски мы видим в детальном исследовании
средств и приемов методики обучения студентов средних специальных и
высших учебных заведений различным видам речевой деятельности на осно­
ве технологии эдьютейнмента.

Основные научные результаты диссертационного исследования
отражены в публикациях автора:
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