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Диссертационное исследование Н.А. Кобзевой посвящено
исследованию актуальной проблемы иноязычного образования в
современной высшей школе, связанной с поиском оптимальных путей для
обучения иноязычному устному общению студентов бакалавриата в
неязыковом вузе.

В представленной работе корректно сформулированы цель, объект и
предмет исследования, гипотеза предполагает экспериментальную проверку
для доказательства высказанных предположений. Научная новизна и
теоретическая значимость проведенного исследования видится в том, что
предложена методика обучения иноязычному устному общению студентов
бакалавриата на основе технологии эдьютейнмента, включающая
конструктивный, диагностический, технологический и итоговый этапы её
реализации. Выделены компоненты иноязычной коммуникативной
компетенции, содержание которых соотнесено с знаниями, умениями и
опытом иноязычного устного общения, востребованными в
профессиональной, научной, социокультурной деятельности бакалавров
направления подготовки «Техносферная безопасность» и определены
актуальные подходы в качестве методологической базы для обучения
иноязычному устному общению студентов бакалавриата. Одной из
составляющих этой методики является созданный соискателем комплекс
некоммуникативных, условно-коммуникативных и подлинно­
коммуникативных упражнений, базирующихся на идее самой технологии
эдьютейнмента, что говорит о значимости полученных результатов.

Относительно новым в работе Н.А. Кобзевой является то, что ею
предложена всесторонняя характеристика понятий «эдьютейнмент» и
«технологии эдьютейнмента», которая заключается в использовании
разнообразных технических, дидактических средств и приемов,
характеризуется управляемостью, воспроизводимостью, системностью,
гарантированностью достижения цели.

Практическая значимость исследования Н.А. Кобзевой заключается в
том, что выявлены уровни сформированности иноязычной коммуникативной
компетенции в процессе обучения студентов бакалавриата иноязычному
устному общению, разработаны критерии и определены способы оценки
иноязычной коммуникативной компетенции бакалавров в устном
иноязычном общении.

Достоверность выводов соискателя подтверждается обсуждением
результатов исследования на международных и всероссийских научно-
практических конференциях, а также 10 публикациями, в том числе 4 в
рецензируемых научных журналах, рекомендуемых ВАК РФ.

Отмечая положительные стороны диссертационной работы, хотелось
бы получить разъяснения и уточнения по следующим вопросам
дискуссионного характера:

1. В автореферате указывается на использование игры скрэббл в
аудиторной и внеаудиторной работе студентов (с. 15-16). Хотелось бы
уточнить, а на каких этапах реализации методики обучения иноязычному
устному общению студентов бакалавриата используется данная игра?

2. Ведущие функции обучения отражаются в его целях, к которым
относятся обучающая, развивающая, воспитательная. В Вашей работе
хорошо прослеживаются обучающая и развивающая цели разработанной
методики обучения иноязычному устному общению студентов бакалавриата
на основе технологии эдьютейнмента. Поясните, пожалуйста, каким образом
в представленной Вами авторской методике реализуется воспитательная цель
обучения?

В целом содержание автореферата позволяет сделать вывод, что
диссертационное исследование на тему «Обучение иноязычному устному
общению студентов бакалавриата на основе технологии эдьютейнмента»
является завершенной научно-квалификационной работой и соответствует
требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г., № 842, а его автор,
Кобзева Надежда Александровна, заслуживает присуждения ученой степени
кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 - теория и
методика обучения и воспитания (иностранный язык, уровень
профессионального образования).
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